
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
JAGUARI

Boletim de serviço nº 11 | novemBro de 2016



2

Portarias ................................................................................................3

ordens de serviço ................................................................................5

substituições remuneradas ................................................................7

licenças tratamento de saúde ...........................................................7

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2016 3

Portarias

PORTARIA Nº 125, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, de 
31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o disposto no Artigo 15, da Lei nº 12.7722/12, 
RESOLVE:

Conceder aceleração de promoção na carreia à servidora LAILA AZIZE SOUTO AHMAD, matrícula SIAPE Nº 1974149, ocupante do 
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Jaguari do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Farroupilha para o Nível I da Classe DIII, título de Mestre, com efeitos financeiros a contar de 29 de setembro de 2016, conforme 
Processo 26420.000352/2016-83.

PORTARIA Nº 126, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.618, de 11 de 
dezembro de 2015, publicada no DOU de 14/12/2015, seção 02, pág. 16, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 12.772/12, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora PRISCILA TURCHIELLO, Matrícula Siape 1625997, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Jaguari do Instituto Federal de Educa-
ção, Ciência e Tecnologia Farroupilha, da Classe DI/Nível I para a Classe DI/Nível II, com efeitos financeiros a contar de 30 de setembro de 
2016, conforme o constante no Processo nº 26420000353/2016-28.

PORTARIA Nº 127, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, de 31 
de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 12.772/12, RESOLVE:

I. REVOGAR a Portaria 122/2016 de 29 de setembro de 2016.
II. REVOGAR a Portaria 123/2016 de 29 de setembro de 2016.
III. Conceder Progressão por desempenho acadêmico a servidora JOSETE BITENCOURT CARDOSO, Matrícula Siape 1785575, ocu-

pante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Jaguari do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Farroupilha, da Classe DII/Nível I para DII/Nível II, com efeitos financeiros a contar de 19 de maio de 2013, conforme 
o constante no Processo nº 26420000248/2016-99.

PORTARIA Nº 128, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, de 31 
de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 12.772/12, RESOLVE:

CONCEDER promoção na carreira à servidora JOSETE BITENCOURT CARDOSO, Matrícula Siape 1785575, ocupante do cargo 
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Jaguari do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Farroupilha, para DIII/Nível I, com efeitos financeiros a contar de 19 de maio de 2015, conforme o constante no Processo nº 
26420000247/2016-44.

PORTARIA Nº 129, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 1.302, de 31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 
01/09/2016, seção 02, pág. 20, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

RECONDUZIR os servidores abaixo relacionados para comporem o Colegiado de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia Farroupilha – Campus Jaguari.

REPRESENTANTES DA DIREÇÃO GERAL:
Carlos Eugênio Rodrigues Balesmão – Titular;
Maria Teresinha Verle Kaefer – Suplente;
REPRESENTANTES DOCENTE:
Carina Rejane Pivetta
Carlos Roberto Devincenzi Socal
Liara Colpo Ribeiro
REPRESENTANTES TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO:
Rosiclei de Siqueira Camargo
Priscila da Trindade Flores



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2016 4

André Luiz de Lima Sabino
REPRESENTANTES DISCENTE:
Fabiani Lopes Bitencourt
Alana Scarton
Darlize Moura Anger
Fabielly Dorneles Bachio (Suplente)
REPRESENTANTE COMUNIDADE EXTERNA:
Sedinei Rodrigues dos Santos
Luciano Vencato Gastaldo (Suplente)
Paulo Brandão
Jaqueline de M. Correa (Suplente)
Vilson José Turchetti
Arlindo João Della Flora (Suplente)

PORTARIA Nº 130, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, de 
29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05, 
RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO, Matrícula Siape 2176472, ocupante 
do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de laboratório, com exercício no Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Farroupilha, para o Padrão de Vencimento II, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível de Classificação, 
com efeitos financeiros a contar de 11 de maio de 2016, conforme o constante no Processo nº 26420.00425/2016-37.

PORTARIA Nº 131, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302, de 31 de agosto 
de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, e considerando o disposto no Artigo 20 da Lei 8.112 de 10/12/1990, com a nova redação dada 
pela lei nº 9.527 de 10/12/1997, e que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, aprovado pela Presidente da República, publicado no DOU de 
16 de julho de 2004, RESOLVE:

Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor Francisco Giraldi, Matrícula Siape 1279618, ocupante do Cargo Técnico Administrativo 
em Educação – Assistente em Administração, com exercício no Campus Jaguari do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Farroupilha, no percentual de 35% (trinta e cinco por cento), com efeitos financeiros a contar de 24 de maio de 2016, conforme o constante 
no Processo nº 26420.000218/2016-82.

PORTARIA Nº 132, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 1.302, de 31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 
01/09/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

Conceder Adicional de Periculosidade, correspondente a 10% (dez por cento), ao servidor VINICIO FAVERO BUSATTA, ocupante 
do cargo Técnico Administrativo em Educação – Vigilante, matrícula SIAPE 378999, com exercício no Campus Jaguari do Instituto Federal 
Farroupilha, a contar de 25 de janeiro de 2016, de acordo com o laudo técnico pericial 021/2016 de 23 de novembro de 2016.

PORTARIA Nº 133, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, de 31 
de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão por desempenho acadêmico ao servidor RICARDO ANTÔNIO RODRIGUES, Matrícula Siape 2146428, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Jaguari do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Farroupilha, da Classe DI/Nível I para DI/Nível II, com efeitos financeiros a contar de 04 de agosto de 2016, conforme 
o constante no Processo nº 26420000394/2016-14.

PORTARIA Nº 134, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, de 31 
de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão por desempenho acadêmico à servidora NELCÍ ANDREATTA KUNZLER, Matrícula Siape 2156689, ocupante 
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Jaguari do Instituto Federal de Educação, Ciência 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2016 5

e Tecnologia Farroupilha, da Classe DI/Nível I para DI/Nível II, com efeitos financeiros a contar de 15 de agosto de 2016, conforme o 
constante no Processo nº 23719.000281/2016-85.

PORTARIA Nº 135, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, de 
31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e conforme dispõe o Art. 15, da Lei nº 12.772/12, RESOLVE:

Conceder aceleração de promoção na carreia à servidora MARLOVA GIULIANI GARCIA, matrícula SIAPE nº 010478852, ocupante 
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Jaguari do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia Farroupilha para o Nível I da Classe DIII, título de Mestre, com efeitos financeiros a contar de 30 de julho de 2016, conforme 
Processo 23243.001540/2016-29.

PORTARIA Nº 136, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 1.302, de 31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 
01/09/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que preceitua o Art. 114 da Lei 11.780/2008, RESOLVE:

Alterar a Retribuição por Titulação, para Doutor, da servidora LILIAN PIECHA MOOR, Matrícula Siape nº 1885641, ocupante do 
Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Jaguari do Instituto Federal Farroupilha, com efeitos 
financeiros a contar de 24 de novembro de 2016, conforme o Processo Nº 26420.000449/2016-96.

CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES BALSEMÃO
Presidente da Comissão Mista de Gestão

IFFar - Campus Jaguari
Portaria n°1.302/2016

Ordens de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº 069, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, RESOLVE: 

COMPOR comissão responsável pela organização da Gincana Cultural de Encerramento do Ano Letivo 2016 – Campus Jaguari, pre-
vista para acontecer dia 23 de novembro

MEMBROS: Fernando Funghetto Sagrilo, Jéferson Lúcio Berguemaier da Silva, Maria Rute Depoi da Silva, Marilia Sagrilo Vione Garcia 
e Maurício Osmall Jung.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 070, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, resolve:

I – ANULAR, a contar desta data, a Ordem de Serviço nº 57/2016, de 27 de julho de 2016. 
II – DETERMINA que a partir desta data, a lista de servidores responsáveis pela fiscalização dos contratos abaixo relacionados são:
1. CONTRATO 15/2013 (UASG 158127), referente ao serviço de motorista, mantido com a empresa ROTA DO SOL CONSULTORIA 

E GESTÃO LTDA – ME, CNPJ 09.168.704/0001-42 – Fiscal Gabriel Belinazo e Substituto Ana Valéria Dornelles Pereira.
2. PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 44604/2014 (UASG 154628), referente a serviços de cartas comerciais e sedex (correspondên-

cias) – mantido com a empresa CORREIOS – EBCT, CNPJ 34.028.316/0026-61 – Fiscal Rosmari Teresinha Patias Limana e Substituto Ana 
Valéria Dornelles Pereira.

3. PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 99915/2014 (UASG 154628), referente a serviços de fornecimento de energia elétrica – Manti-
do com a empresa AES SUL, CNPJ 02.016.440/0001-62 – Fiscal Fabio Junior Griesang e substituto Gabriel Belinazo.

4. CONTRATO 06/2014 (UASG 154628), referente a serviço de locação de impressoras – mantido com a empresa RICOH SM LOCA-
ÇÃO DE MÁQUINAS COPIADOS, IMPRESSORAS EM, CNPJ 08.639.376/0001-52 – Fiscal Fábio Júnior Griesang e substituto Gabriel 
Belinazo.

5. CONTRATO 15/2014 (UASG 158127), referente a serviço de vigilância noturna mantido com a empresa PORTAL SUL EMPRESA 
DE VIGILÂNCIA S/S LTDA – EPP, CNPJ 03.994.920/0001-60 – Fiscal Gabriel Belinazo e substituto Melissa Reghelin Gastaldo.

6. CONTRATO 18/2014 (UASG 154628), referente a serviço de transporte turístico – mantido com a empresa GABRIEL GUERRA, 
CNPJ 09.151.510/0001-34 – Fiscal Taigra Biasi Donadel e substituto Melissa Reghelin Gastaldo.

7. CONTRATO 21/2014 (UASG 154628), referente ao serviço de Recepcionista e Telefonista, mantido com a empresa ROTA DO SOL 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2016 6

CONSULTORIA E GESTÃO LTDA – ME, CNPJ 09.168.704/0001-42 – Fiscal Cristina Turchiello e Substituto Gabriel Belinazo.
8. CONTRATO 01/2015 (UASG 154628), referente ao serviço de Manutenção Refrigeração, mantido com a empresa – ELETROVOLT 

COMÉRCIO DE MATERIAL DE REFRIGERAÇÃO, CNPJ 13.119.446/0001-81 – Fiscal Cristina Turchiello e substituto Fabio Junior Grie-
sang.

9. CONTRATO 03/2015 (UASG 154628), referente a serviços de manutenção de rede elétrica e lógica do campus mantido com a 
empresa BLASKOVSKI & ZUBIAURRE SERVIÇOS LTDA, CNPJ 10.267.411/0001-00 – Fiscal Fabio Júnior Griesang e Substituto Gabriel 
Belinazo.

10. CONTRATO 06/2015 (UASG 154628), referente ao serviço de fornecimento de refeições – mantido com a empresa JOCELIA D. 
DALLABRIDA – ME, CNPJ 07.323.654/0001-03 – Fiscal Priscila Trindade Flores e Substituto Arícia Costa de Oliveira.

11. CONTRATO 10/2015 (UASG 154628), referente ao serviço de Apoio Agropecuário mantido com a empresa DIONÉIA ACORCI 
MINUZZI, CNPJ 00.158.499/00001-00 – Fiscal Sidnei Antônio Cattelan e Substituto André Luiz de Lima Sabino.

12. CONTRATO 01/2016 (UASG 154628), referente a serviços de reposição, manutenção e instalação com fornecimento de vidros 
mantido com a empresa EDERSON WILLIAM TEIXEIRA ME, CNPJ 13.537.193/0001-66 – Fiscal  Cristina Turchiello e Substituto 
Ana Valéria Dornelles Pereira.

13. CONTRATO 02/2016 (UASG 154628), referente a fornecimento de serviço de portaria noturna em escala 12x36 mantido com a 
empresa ROSA DO SOL CONSULTORIA E GESTÃO LTDA – ME, CNPJ 09.168.704/0001-42 – Fiscal Arícia Costa de Oliveira e substi-
tuto Clarissa de Souza Guerra.

14. CONTRATO 03/2016 (UASG 158127), referente a serviço de vigilância diurna mantido com a empresa PORTAL SUL EMPRESA 
DE VIGILÂNCIA S/S LTDA – EPP, CNPJ 03.994.920/0001-60 – Fiscal Gabriel Belinazo e substituto Melissa Reghelin Gastaldo.

15. CONTRATO 04/2016 (UASG 158127), referente a serviço de telefonia mantido com a empresa OI S/A inscrita no CNPJ 
76.535.764/0001-43 – Fiscal Fábio Júnior Griesang e substituto Gabriel Belinazo.

16. CONTRATO 05/2016 (UASG 158127), referente ao serviço de manutenção predial mantido com a empresa DIONEIA ACORSI 
MINUZZI inscrita no CNPJ/MF 00.699.158/0001-00 – Fiscal Cristina Turchiello e substituto Daniel Sfreddo Dalla Valle.

17. CONTRATO 06/2016 (UASG 158127), referente aos serviços gráficos mantido com a empresa G. DE OLIVEIRA E CIA LTDA 
inscrita no CNPJ/MF 02.755.013/0001-04 – Fiscal Gabriel Belinazo e substituto Taigra Biasi Donadel.

18. CONTRATO 07/2016 (UASG 158127), referente aos serviços de fornecimento de livros mantido com a empresa GD DISTRIBUI-
DORA DE LIVROS LTDA inscrita no CNPJ/MF 02.755.013/0001-04 – Fiscal Marcia Della Flora Cortes e substituto Mírcia Milane Rumpel 
Weiandt.

19. CONTRATO 08/2016 (UASG 158127), referente aos serviços de Portaria Estudantil mantido com a empresa LIDERANÇA LIMPE-
ZA E CONSERVAÇÃO inscrita no CNPJ/MF 00.482.840/0001-38 – Fiscal Arícia Costa de Oliveira e substituta Clarissa de Souza Guerra.

20. CONTRATO 09/2016 (UASG 158127), referente aos serviços de limpeza mantido com a empresa MERCOSERVIÇE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ/MF 02.453.554/0001-70 – Fiscal Gabriel Belinazo e substituto Taigra Biasi Donadel.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 071, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, RESOLVE:

ADICIOAR a Ordem de Serviço nº 51/2016, de 15 de junho de 2016 a servidora Márcia Della Flora Cortes.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 072, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016,RESOLVE:

I. COMPOR comissão, conforme segue, responsável pela elaboração do Projeto de Criação de Curso do Curso Técnico Subsequente de 
Sistemas de Energia Renovável.

Membros natos:
Diretora de Ensino: Maria Teresinha Verle Kaefer – Presidente
Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional – Ícaro Lins Iglesias
Diretor de Administração – Renan Covaleski Perlin
Diretor de Pesquisa, Extensão e Produção – Leandro Dalbianco
Membros Efetivos:
Francisco Giraldi, Josete Bittencourt Cardoso, Maria Rute Depoi da Silva (Pedagoga), Roger Roos.
II. Retroagir esta Ordem de Serviço a contar do dia 21 de novembro de 2016.

CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES BALSEMÃO
Presidente da Comissão Mista de Gestão

IFFar - Campus Jaguari
Portaria n° 1.302/2016



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2016 7

Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão TCU 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: Mircia Milane Rumpel Weiandt
CARGO: Auxiliar de Biblioteca
MATRÍCULA: 1635648
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Chefe do Setor de Registros Acadêmicos
NOME DO OCUPANTE TITULAR:  Derleida Doneda
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 03/11/2016 a 11/11/2016

NOME DO SERVIDOR: Mircia Milane Rumpel Weiandt
CARGO: Auxiliar de Biblioteca
MATRÍCULA: 1635648
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Chefe do Setor de Registros Acadêmicos
NOME DO OCUPANTE TITULAR:  Derleida Doneda
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 16/11/2016 a 24/11/2016

Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

Nº Nome do Servidor Siape Cargo Período da Licença 
Médica Nº do Processo Nº de 

Dias

1 Bruna vielmo Camargo Pinto 2691566 docente 16/11/2016 a 17/11/2016 26420000450/2016-11 02

2 lisiane darlene Canterle 
tadielo 2268093 tAe - enfer-

meira 23/11/2016 a 24/11/2016 26420.000350/2016-94 02

3 Bruna vielmo Camargo Pinto 2691566 docente 23/11/2016 a 22/12/2016 26420000450/2016-11
(Fará perícia em 15/12) 30

4
Fabiane Barbosa de Almeida 
Weizenmann 2130371 tAe - Conta-

dora 24/11/2016 a 25/11/2016 26420.000454/2016-07 02

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

N° Servidor SIAPE Cargo Familiar
Período da 

Licença
Nº de 
dias Nº do Processo

1 marilia sagrilo vione 
Garcia 2141025 tAe – Assisten-

te de Alunos Felipe vione Garcia 16/11/2016 a 
17/11/2016 02 26420000442/2016-

74

2 Aline tatiane nunes 
da rosa 2101571 docente João mariano da rosa 23/11/2016 a 

25/11/2016 03 26420.000451/2016-
65


